Photini
secta.

Apollinaris.

ex

ADVER. PROPH. NOVAT. 12

ex matre: sed ipsam uerbi naturam putabat esse di-
scissam, quasi aliud eius permaneret in Deo, aliud
uero uersum fuisset in carnem, ut cum ueritas dicat
ex duabus substantiis unum esse Christum: ille con-
trarius ueritati, ex una Christi diuinitate duas ad-
serat factas esse substantias. Hæc itaque Apollinari-
s. Nestorius autem contrario Apollinari morbo, Nestorii
dum se se duas in Christo substantias distinguere si=error.
mulat, duas introducit repente Personas, & inau-
ditio scelere duos esse uult filios Dei, duos Christos,
unum Deum, alterum hominem: unum qui ex patre,
alterum qui sit generatus ex matre. Atque ideo ad-
serit sanctam Mariam non Deotonop, sed XPSOTÓ-
nop esse dicendā: quia scilicet ex ea non ille Chri-
stus qui Deus, sed ille qui erat homo natus sit. Quod
si quis eum putat in literis suis unum Christum dice-
re, & unam Christi prædicare personam, non teme-
rè credat: aut enim istud fallēdi arte machinatus est,
ut per bona facilius suaderet & mala, sicut ait Apo-
stolus: Per bonum mihi operatus est mortem. Aut er-
go, ut diximus, fraudulentie causa quibusdā in locis
scriptorum suorum unū Christū, & unā Christi perso-
nā credere se iactat. Aut certè post partū iā uirgi-
nis ita in unū Christū duas prohibet cōuenisse perso-
nas, ut tamē cōceptus, seu partus uirginei tēpore, et
aliquāto postea duos Christos fuisse contendat. Et
cū scilicet Christus hō cōmuni primū & solitarius
natus sit, & necdū dei uerbi persona unitate socia-
tus, postea in eū assumētis uerbi persona defecēdit;
& licet nūc ī dei gloria m̄ incat adspīt̄ aliquādiu,

B 4

tamen

VINCENT. LIRINEN. GALLI

Camen nihil inter illum & ceteros homines interfuisse videatur. Hæc ergo Nestorius, Apollinaris, Photinus aduersus catholicā fidem rabidi canes latrant: Photinus trinitatem non confitendo: Apollinaris cōvertibilem uerbi dicendo naturam, & duas in Christo substantias non confitendo, & aut totam Christi animam, aut certè mentem atque rationem in anima denegando, & adserendo pro sensu mentis fuisse Dei uerbum: Nestorius duos Christos, aut

Duae substantiae in Christo.

semper esse, aut aliquandiu fuisse adseuerando. Ecclesia uero catholica, & de Deo, & de Saluatore nostro recta sentiens, nec in trinitatis mysterio, nec in christi incarnatione blasphemat: Nam ex unam diuinitatem in trinitatis plenitudine, & trinitatis æ qualitatem in una atque eadem maiestate ueneratur & unum Christum Iesum, non duos, eundemque Deū pariter atque hominem confitetur: Vnam quidem in eo personam, sed duas substantias: duas subsistencias, sed unam credit esse personam: duas substantias, quia mutabile non est uerbum Dei, ut ipsum ueteretur in carnem: unam personam, ne duos profondo filios quaternitatem uideatur colere, non trinitatem. Sed opere pretium est, ut id ipsum etiam atque etiam distinctius & expressius enucleemus: In Deo una substantia, sed tres personæ: In Christo duas substantias, sed una persona: In trinitate alius atque alius, non aliud atque aliud: In Saluatore aliud atque aliud, non alius atque alius. Quomodo in trinitate alius atque alius, non aliud atque aliud? Quia scilicet alia est persona patris, alia filij, alia spiritus san

Alius.
Aliud.

ADVER. PROPHÄ. NOVAT. 13

ti. Sed tamen pater & filii & spiritus sancti non alia & alia, sed una eadēmq; natura. Quomodo in Saluatore aliud, atq; aliud, nō alius atq; alius? Quia uidelicet altera substātia diuinitatis, altera humanitatis, sed tamen deitas & humanitas non alter & alter, sed unus idēmque Christus, unus idēmque filius Dei, & unius eiusdēmque Christi & filij Dei, una eadēmque persona. Sicut in homine aliud caro, & aliud anima, sed unus idēmque homo anima & caro. In Petro uel Paulo aliud anima, aliud caro, nec tamen duo Petri caro & anima, aut alter Paulus anima, & alter caro, sed unus idēmque Petrus, unus idēmque Paulus, ex duplice diuersaq; subsistens animi corporisque natura. Ita igitur in uno eodēmque Christo due substantie sunt, sed una diuina, altera humana: una ex patre deo, altera ex matre virgine, una coetera & æqualis patri, altera ex tempore & minor patre: una consubstantialis patri, altera consubstantialis matri: unus tamen idēmque Christus in utraque substātia. Nō ergo alter Christus deus, alter homo: nō alter increatus, alter creatus: nō alter impasibilis, alter paſſibilis: non alter æqualis patri, alter minor patre: non alter ex patre, alter ex matre, sed unus idēmque Christus Deus & homo: idem non creatus & creatus: idem incommutabilis & impasibilis: idem commutatus & paſſus: idē patri & æqualis & minor: idem ex patre ante secula genitus: idem in seculo ex matre generatus: perfectus Deus, perfectus homo: in Deo summa diuinitas,

in

VINCENT. LIRINEN. GALLI

Plena in homine plena humanitas: Plena, inquam, huma-
nitas, quippe quæ animam simul habeat & carnem,
manitas. Sed carnē uerā nostrā, maternam: animam uero in-
tellectu p̄ditat, mente ac ratione pollutam. Est
ergo in Christo uerbum, anima, caro, sed hoc totum
unus est Christus, unus filius Dei, & unus Saluator
ac redemptor noster. Unus autem, non corruptibili-
nescio qua diuinitatis & humanitatis cōfusione, sed
integra & singulari quadam unitate persone: Ne-
que enim illa coniunctio alterum in alterum cōuer-
tit atque mutauit, qui est error proprius Arianorū,
sed ita in unum potius utrumq; compedit, ut manen-
te semper in Christo singularitate unius eiusdemque
personæ in eternum quoque permaneat proprietas
uniuscuiusq; naturæ: quo scilicet nec unquam Deus
corpus esse incipiat, nec aliquādō corp⁹, corpus esse
desistat, quod etiā humanæ cōditionis demonstratur
exemplo. Neque enim in præsenti iātum, sed in fu-
turo quoque unusquisque hominum ex anima con-
stabit & corpore, nec tamen unquam aut corpus in
animam, aut anima uertetur in corpus, sed unoquoq;
que hominum sine fine iāturo, in unoquoque homi-
num sine fine necessariō utriusque substanciæ diffe-
rentia permanebit. Ita in Christo quoque utriusque
substanciæ sua cuique in eternum proprietas, salua-
tamen personæ unitate retinenda est. Sed cum per-
sonam sepius nominamus, & dicimus quod Deus
persona homo factus sit, uehementer uerendum est,
ne hoc dicere videamur, quod Deus uerbum sola
imitatione actionis que sunt nostra suscepit, &
quicquid

Arianī cō-
fundunt
naturas.

ADVER. PROPHA. NOVAT. 14

quicquid illud est conuersationis humanæ quasi ad= umbratus non quasi uerus homo fecerit. Sicut in theatris fieri solet, ubi unus plures effingit repente personas, quarum ipse nulla est. Quotiescunque ea- tenim aliqua suscipitur imitatio actionis alienæ, ita aliorum officia aut opera patrantur, ut tamē hi qui agunt non sint ipsi quos agunt. Neq; enim, ut uerbi gratia seculariū & Manichæorū utamur exēplis, ^{Manichæi} cūm actor tragicus sacerdotē effingit, aut regē, sa- cerdos aut rex est: nam desinente actu simul & ea que suscepérat persona desistūt. Absit hoc à nobis nefarium sceleratumque ludibrium, Manichæorum sit ista dementia, qui phantastæ p̄dicatores, a= iunt filium Dei Deum personam hominis non sub= stantie extitisse, sed actu putatiuo quodam & con= uersatione simulasse. Catholica uero fides ita uer= bum Dei hominem factum esse dicit, ut quæ nostra sunt, non fallaciter & adumbratè, sed uerè expre= séque suscipere: & quæ erant humana, non quasi aliena imitaretur, sed potius ut sua gereret, & pror= sus quod agebat, hoc etiam quem agebat is esset. Sicut ipsi nos quoque in eo quod loquimur, sapi= mus, uiuimus, subsistimus, non imitamur homines, sed sumus: Neque enim Petrus & Iohannes, ut eos potissimum nominent, imitando erant homines, sed subsistendo. Neque item Paulus simulabat Aposto= lum, aut singebat Paulum, sed erat Apostolus, & subsistebat Paulus. Ita etiā Deus uerbum assumēdo, & habendo carnē, loquendo, faciendo, patiendo per carnem,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

carnem, sine ulla tamē sue corruptione naturae hoc omnino præstare dignatus est, ut hominem perfectū non imitaretur, aut fingeret, sed exhiberet: ut homo uerus non uideretur aut putaretur, sed esset atque subsisteret. Agitur sicut anima connexa carni, nec in carnem tamen uersa, non imitatur hominem, sed est homo: & homo non per simulationem, sed per substātiā: ita etiam uerbum Deus absque ulla sui cōuerſione uniendo se homini non confundendo, non imitando factus est homo, sed subsistendo. Abiūciatur ergo tota penitus personae illius intelligētia, quæ fingendo imitatione suscipitur, ubi semper aliud est, & aliud simulatur, ubi ille qui agit nunquam is est quem agit. Absit etenim ut hoc fallaci modo. Deus uerbum personam hominis suscepisse credatur, sed ita potius, ut incommutabili sua manente substātia, & in se perfecti hominis suscipiendo naturam, ipse caro, ipse homo, ipse persona hominis existeret, non simulatoria, sed uera: non imitatiua, sed substātiua: non denique quæ cū actione desisteret, sed quæ prorsus in substātia permaneret. Hæc igitur in Christo personae unitas nequaquam post uirginis partum, sed in ipso uirginis utero compacta atque perfecta est: Vehementer etenim præcauere debemus, ut Christum non modo unum, sed etiam semper unum conſteamur: quia intolerāda blasphemia est, ut etiā si nunc eum unum esse concedas, aliquando tamen non unum, sed duos fuisse contendas, unum scilicet post tempus baptismatis, duos uero sub tempore natuitatis. Quid immensum sacrilegiū nō aliter profecto

ADVER. PROPHĀ. NOVAT. 15

fecto uitare poterimus, nisi unitum hominem Deo, sed unitate persone, non ascensu, uel resurrectione, uel baptismo, sed iam in matre, iam in utero: iam denique in ipsa uirginali conceptione fateamur, propter quam personae unitatem indifferenter ei atque promiscue, & quæ Dei sunt propria, tribuuntur homini, & quæ carnis propria adscribuntur Deo. Inde est enim quod diuinitus scriptum est: Et filium hominis descendisse de cælo, & dominum maiestatis crucifixum in terra: Inde & etiam est & ut carne domini facta, carne domini creata, ipsum uerbū dei factū, ipsa sapientia Dei impleta, sciētia creata dicatur, sicut in præsciētia manus ipsius & pedes fossi esse referuntur. Per hanc, inquam, personae unitatē, illud quoque similis mysterij ratione perfectum est, ut carne uerbi ex integra matre nascente, ipse Deus uerbū natus ex uirgine catholiciſimè credatur, impiissimè denegetur. Quæ cum ita sint, abſit ut quisquam sanctā Mariam diuinæ gratiæ priuilegiis, ut Maria, speciali gloria fraudare conetur: Est enim singulari quodam domini ac Dei, non filij autem sui munere uerißimè ac beatissimè theotócos cōfitenda. Sed nō eo modo theotócos, quo impia quædam hæresis supicatur, quæ adserit eam Dei matrem sola appellatione dicendam, quæ eum scilicet pepererit hominem, qui poste factus est Deus: sicut dicimus presbyteri matrem, aut episcopi matrem, non iam presbyterum aut episcopum pariēdo, sed eum generando hominem, qui poste à presbyter uel episcopus factus est. Non ita, inquam, sancta Maria theotócos, sed

VINCENT. LIRINEN. GALLI

sed ideo potius, quoniam, ut supra dictum est, iam in eius sacro utero sacrosanctū illud mysteriū perpetratum est, quod propter singularem quandam atque unicam personæ unitatem, sicut uerbum in carne caro, ita homo in deo deus est. Sed iam ea quæ de supra memoratis hæresibus, uel de catholica fide breuiter dicta sunt, renouandæ causa memorie, breuius strictius que repetamus, quo scilicet et intelligantur iterata plenius, et firmius inculcata teneantur. Anathema igitur Photino, non recipienti plenitudinem trinitatis, et Christum hominem tantummodo solitarium prædicanti. Anathema Apollinari, adserenti in Christo conuersa diuinitatis corruptiōnem, et auferenti perfectæ humanitatis proprietatem. Anathema Nestorio, neganti ex uirgine deum natum, adserenti duos Christos, et explosa trinitatis fide quaternitatem nobis introducenti. Beata uero catholica ecclesia, quæ unum deum in trinitatis plenitudine, et item trinitatis et qualitatem in una diuinitate ueneratur, ut neque singularitas substantiæ personarum confundat proprietatem, neque ite trinitatis distinctio unitatem separat deitatis. Beata inquam ecclesia, quæ in Christo duas ueras personasq; substantias, sed unam Christi credit esse personam, ut neque naturarum distinctio unitatem per sonæ diuidat, neque item persone unitas differentiam confundat substantiarum. Beata inquam ecclesia, quæ ut unum semper Christum et esse et fuisse fateatur, unitum hominem deo non post partum, sed iam in ipso matris utero confitetur. Beata inquam eccl

ADVER. PROPH. NOVAT. 16

ecclesia, quæ deum factum hominem non conuersione naturæ, sed personæ ratione intelligit, personæ autem non simulatorie et transuentis, sed substantiæ ac permanentis. Beata inquam ecclesia, quæ hæc personæ unitatem tantam uim habere prædicat, ut propter eam miro ineffabiliq; mysterio, et diuina homini, et deo adscribat humana. Nam propter eā et hominem de celo secundum deum descendisse non abnegat, et deum secundum hominem credit in terra factum, passum, et crucifixum. Propter eam denique et hominem dei filium, et deum filium uirginis confitetur. Beata igitur ac ueneranda, benedicta et sacrosancta, et omnino supernæ illi angelorum laudationi comparanda confessio, quæ unum dominum deū trina sanctificatione glorificat. Idecirco et enim uel maxime unitatem Christi prædicat, ne mysteriū trinitatē excedat. Hæc in excursu dicta sint, aliâs, si Deo placuerit, uberior tractâda, et explicâda. Nuc ad propositum redeamus. Dicebamus ergo in superioribus, quod in ecclesia dei tentatio esset populi error magistri, et tanto maior tentatio, quanto ipse esset doctior qui erraret. Quod primum scripturæ autoritate, deinde ecclesiasticis docebamus exemplis, eorum scilicet commemoratione, qui cum aliis quendiu sanæ fidei forent habiti, ad extremum tamen, aut in alienam decidissent sectam, aut ipsi suam hæresim condidissent. Magna profecto res, et ad cū ecclæ discendum utilis, et ad recolendum necessaria, siue doctris quam etiam atque etiam exemplum molibus il=na asservare atque inculcare debemus, ut omnes ferentia catho-

VINCENT. LIRINEN. GALLI

catholici nouerint se cum ecclesia doctores recipere, nō cum doctoribus ecclesie fidem deserere debeare. Sed ego ita arbitror, quod cūm multos in hoc tētandi genere proferre ulaeamus, nemo penē sit, qui Origenis tentationi ualeat comparari, in quo plura adeò p̄eclarā, adeò singularia, adeò mira extitent, ut inter initia habendam cunctis adseritionibus eius fidem, quiuis ille facilē iudicaret. Nam si uita facit authoritatem, magna illi industria, magna pudicitia, patiētia, tolerantia. Si genus uel eruditio, quid eo nobilius, qui primum in ea domo natus est, quæ est illustrata martyrio? Deinde pro Christo non solum patre, sed omni quoque facultate priuatū, tantum inter sancta paupertatis profecit angustias, ut pro nomine dominice cōfessionis s̄epius, ut ferunt, adfligeretur. Neque uero hæc in illo sola erant, quæ cuncta postea tentationi forent, sed tanta etiam uis ingenij tam profundi, tam acris, tam elegantis, ut omnes penē, multum longēque superarit: tanta doctrinæ ac totius eruditionis magnificentia, ut pauca forent diuinæ, penē fortasse nullæ humanae philosophiae, quæ non penitus adsequeretur, cuius scientiæ, cum Græci non crederent, Hebræa quoque elaborata sunt. Eloquentiam uero quid memorem? cuius fuit tam amœna, tam leta, tā dulcis oratio, ut mihi ex ore ipsius non tam uerba, quam mella quedam fluxisse uideantur. Quæ nō ille persuasū difficilia, disputādi uiribus elimpidauit? Quæ factu ardua non ut facillima uiderentur, effecti? Sed forsitan argumentorum tantummodo nexibus ad sertiones

Origenis
familiae
eruditio.

AD VER. PROPH. NOVAT. 17

sertiones suas texuit. Imò planè nemo unquam magistrorū fuit, qui pluribus diuinæ legis uteretur exēplis. Sed credo pauca conscripsit. Nemo mortalium plura, ut mihi sua omnia non solum perlegisse, sed ne inueniri quidē posse uideātur. Cui ne quicquā ad sciētiæ instrumenta decesset, etiā plenitudo exabundauit etatis. Sed forsitan discipulis parū felix. **Q**uis unquā felicior? Nēpe innumeri ex sinu suo doctores, innumeris sacerdotes, cōfessores et martyres extiterunt. Iā uero quāta apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quāta gratia fuerit, quis ex equi ualeat? **Q**uis non ad eum paulò religiosior ex ultimis mundi partibus aduolauit? **Q**uis Christianorum non penē ut prophetam? **Q**uis philosophorum nō ut magistrum ueneratus est? **Q**uā autem non solum priuata conditioni, sed ipsi quoque fuerit reuerendus imperio, declarant historiæ quæ cum à matre Alexandri imperatoris accitum ferunt, cœlestis utique sapientiæ ad se allexit. **M**ammæ. **O**rigenē ad se ali

merito, cuius et ille gratia et amore illa flagrabat. Sed et eiusdem epistolæ testimonium perhibet, quas ad Philippum imperatore, qui primus Romanorum principiū Christianus fuit, Christiani magisterii auctoritate conscripsit, de cuius incredibili quadam scientia, si quis referentibus nobis Christianum non accipit testimonium, saltem testificantibus philosophis gentilem recipiat confessionem. Ait nāque impius ille Porphyrius, excitum se fama ipsius Alexandriam puerum ferre perrexisse, ibique eum uidisse iam senem, sed plane talem tantumque qui arcet

C

totius

VINCENT. LIRINEN. GALLI

totius scientiae condidisset. Dies me citius defecerit,
quam ea quae in illo uiro præclara extiterunt, uel ex
minima saltē parte perstringam, que tamē omnia
non solum ad religionis gloriā, sed etiā ad tentationis
magnitudinem pertinebat: Quotus enim quisque tan-
ti ingenii, tantæ doctrinæ, tanta gratiæ uirum aut fa-
cile deponeret, ac non illa potius uteretur sententia,
se cum Origene errare malle quam cū aliis uera sen-
tire? Et quid plura? eō res decidit, ut tantæ personæ
tanti doctoris, tanti prophetæ, non humana aliqua,
sed ut exitus docuit, nimum periculosa tentatio plu-
rimos à fidei integritate duderet. Quamobrè hic
idem Origenes tantus ac talis dum gratia Dei in so-
lentius abutitur, dum ingenio suo nimium indulget,
sibiique satis credit, cum paruipendit antiquam Chri-
stianæ religionis simplicitatem, dum se plus cunctis
sapere presumit, dum ecclesiasticas traditiones &
ueterum magisteria contemnens, quædam scriptu-
rarum capitula nouo more interpretatur, meruit ut
de se quoque ecclesiæ Dei diceretur. Si surrexerit in
medio tui propheta. Et paulo post: Nō audies, inquit
uerba propheta illius. Et item: Quia, inquit, tentat
uos dominus Deus uester, utrum diligatis eū an non.
Verè nō solum tentatio, sed etiā magna tentatio, dedi-
tam sibi atque in se pendetem ecclesiam admiratio-
ne ingenii, sciètiae, eloquentiae, cōuersationis &
gratiæ, nihil de se suspicantem, nihil se uerentem, subito à
ueteri religione in nouam prophanitatem sensim
paulatimque traducere. Sed dicet aliquis, corruptos
esse

Hieronim
mi hæc
fuit vox.

ADVER. PROPH. NOVAT. 18

esse Origenis libros. Non resisto, quin potius & ma-
lo: Nam id à quibusdam & traditum, & scriptum
est, non catholicis tantum, uerū etiam hereticis.
Sed illud est quod nunc debemus aduertere, & si nō
ipsum, libros tamen sub nomine suo editos magnæ
esse tentationi qui multis blasphemiarum uulneribus
scatentes, non ut alieni, sed quasi sui & leguntur &
amantur, ut & si in errore concipiendo Origenis nō
fuit sensus, ad errorem tamen persuadendum Orige-
nis authoritas ualere uideatur. Sed & Tertulliani
quoque eadem ratio est: nam sicut ille apud Græcos,
ita hic apud Latinos nostrorum omnium facile prin-
ceps iudicādus est. Quid enim hoc uiro doctius? quid
in diuinis atque humanis rebus exercitatius? Nempe
omnem philosophiam, & cūctas philosophorum se-
tas, authores, adfertorēsque sectarum, omnesque
eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum
uarietatem mira quadam mentis capacitate cōple-
xus est. Ingenio uero nōnne tam graui ac uehemen-
ti excelluit, ut nihil sibi penè ad expugnandum pro-
posuerit, quod non aut acumine irruperit, aut pon-
dere eliserit. Iam porro orationis sua laudes quis
exequi ualeat? que tanta, nescio qua rationum ne-
cessitate conserta est, ut ad cōsensum sui, quos sua-
dere nō potuerit, impellat: cuius quot penè uerba, tot
sententie sunt: quot sepsus, tot uictorie. Scιunt hoc
Marciones, Apelles, Praxe, Hermogenes, Iudei, Gē-
tiles, Gnostici, cæteriq; quoru ille blasphemias mul-
tis ac magnis uoluminib; suorum molibus, uelut

C 2 quibusdam

VINCENT. LIRINEN. GALLI

quibusdam fulminibus euerit. Et tamen hic quoque post hæc omnia, hic inquam, Tertullianus catholicæ dogmatis, id est, uniuersalis ac uetusæ fidei parum tenax, ac disertior multò quam felicior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum quod de eo beatus confessio Hylarius quodam loco scribit: Sequentiā, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatē. Et sicut ipse quoque in ecclesia magna tētatione. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoc tantum cōmemorabo, quod contra Moysi præceptum exurgentes in ecclesia nouellas Mōtani furias, et insana illius mōda la insanarum mulierum nouitij dogmatis somnia uestris prophetias adseuerando, meruit ut de se quoq; et probat. scripturis suis diceretur: Si surrexerit in medio tui propheta. Et mox: Nō audies uerba prophetæ illius. Quare? Quia, inquit, tētāt uos dominus uester, utrū diligatis eum an non. Iis igitur tot ac tantis, ceteris que eiusmodi ecclesiasticorum exemplorum molibus euidenter aduertere, et secundum Deuteronomij leges, luce clarius intelligere debemus, quod si quando aliquis ecclesiasticus magister à fide aberrauerit, ad tentationem id nostram fieri prouidētia diuina patiatur, utrum diligamus Deum an non in toto corde, et in tota anima nostra. Quæ cū ita sint, ille est uerius, et germanus, et catholicus, qui ueritatem Dei, qui ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui catholicæ fidei nihil præponit, nō hominis cuiuspiam autoritatem, non amorem, nō ingenium non eloquentiam, nō philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis permanens, quicquid

Germa
nus Chris
tianus quis.

ADVER. PROPH. NOVAT. 19

quicquid uniuersaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenetū credendūmque decernit. Quicquid uero ab aliquo deinceps uno præter omnes, uel contra omnes sanctos nouum et inauditum subinduci senserit, id non ad religiōne, sed ad temptationē potius intelligat pertinere. Tu præcipue beati apostoli Pauli eruditus eloquius: hoc est enim quod in prima ad Corinthios scribit: Oportet, inquit, et hereses esse, ut probati manifesti fiat in uobis. ac si diceret, ob hoc, inquit, heres non statim diuinitus eradicatur authores, ut probati manifesti fiat. i. unusquisque quā tenax, et fidelis, et fixus catholicæ fidei sit amator appareat. Et reuera cūm quæque nouitas ebilit, statim cernitur frumentorum grauitas, et leuitas palearum: tunc sine magno molimine excutitur ab area, quod nullo pondere intra aream tenebatur: Nanque alij illico prorsus auolat, alii uero tātummodo excusi, et perire metuunt, et redire erubescunt, sauci, semineces, ac semiuiui: quippe qui tantam ueneni hauserint quantitatem, quæ nec occidat, nec digeratur: nec mori cogat, nec uiures sinat. Heu miseranda conditio, quantis illi curarū cestibus, quantis turbinibus exagitatur! Nūc etenim quā uentus impulerit incitato errore rapiuntur: nūc in semetipsos reuersi tāquam contrarii fluctus redundunt: nunc temeraria præsumptione, et ea quæ incerta uidentur adprobant: nunc irrationali metu etiam que certa sunt, expauescent: incerti quā cāt, quā redcant, quid adpetant, quid fugiant, quid te-

VINCENT. LIRINEN. GALLI

neant, quid dimittant. Quæ quidem dubii & male-
penduli cordis afflictio diuina erga se miserationis
est medicina si sapiant. Idcirco etenim extra tutissi-
mum catholicæ fidei portum diuersis cogitationum
quatiuntur, uerberatur, ac penè necantur procellis,
ut excussa in altum elatæ mentis uela deponant, quæ
malæ nouitatum uentis expanderant, seseq; intra si-
dissimam stationem placidae ac bone matris reducāt,
& teneant: atque amaros illos turbulentosq; erro-
rum fluctus, primitus reuomant, ut possint deinceps
uiuæ & salientis aquæ flueta potare. Dedicant be-
ne quod didicerat non bene, & ex toto ecclesiæ do-
gmate quod intellectu capi potest, capiant: quod nō
potest, credat. Quæ cùm ita sint, iterum atqne iterū
eadem mecum reuolues & reputans, mirari satis ne-
queo tantam quorundam hominum uesaniam, tantæ
excæcatæ mœtis impietatem, tantæ postremò errādi
libidinem, ut contenti non sint, tradita & recepta
semel antiquitus credendi regula, sed noua ac noua
in diem querant, sempérque aliquid gestiant reli-
gioni addere, mutare, detrahere: Quasi non celeste
dogma sit, quod semel reuelatū esse sufficiat, sed ter-
rena institutio, quæ aliter perfici nisi assidua emen-
datione, imò potius reprehensione non posset, cùd
uina clament oracula: Ne transferas terminos quos
posuerunt patres tui. Et: Super iudicantē ne iudices,
& scindentem sepem mordet eum serpens. Et illud
jes trun-
Gladius hære-
tes, quibus
se posuerunt patres tui. Et: Super iudicantē ne iudices,
& scindentem sepem mordet eum serpens. Et illud
jes trun-
Gladius hære-
tes, quibus
se posuerunt patres tui. Et: Super iudicantē ne iudices,
& scindentem sepem mordet eum serpens. Et illud
jes trun-

ADVER. PROPH. NOVAT. 20

semperque trucandæ sunt: O Timothee depositū cu-
stodi, deuitans prophanas uocū nouitates, & oppo-
sitiones falsi nominis scientiæ, quam quidā promit-
tent, circa fidem exciderunt. Et post hæc inueniū-
tur aliqui tanta inueterata frontis duritia, tanta im-
pudentia incude, tam adamantine pertinacie, qui
tantis eloquiorum cœlestium molibus non succubat,
tantis ponderibus non fatiscant, tatis malleis nō cō-
quassantur, tantis postremo fulminibus nō conterā-
tur. Deuita, inquit, prophanas uocum nouitates. Nō
dixit antiquitates, non dixit uetus, imò plane
quid econtrariò sequeretur, ostendit. Nam si uitanda
est nouitas, tenēda est antiquitas: & si prophana est
nouitas, sacrata est uetus. Et oppositiones, inquit,
falsi nominis scientiæ. Verè falsum nomen apud do-
ctrinas hæreticorū, ut ignorantia scientiæ, & caligo
serenitatis, & tenebrae luminis appellatiōe furentur.
Quā quidā, inquit, promittentes circa fidē exciderūt.
Quid promittentes exciderūt, nisi nouā nefcio quam
ignoratāmq; doctrinā? Audias etenim quos dā ipso= Quā bene
Lutheran
nos exi
pressit.
rū dicere: Venite o insipientes & miseri, qui uulgo
catholici uocitamini, & discite fidē uera, quā p̄= p̄=
ter nos nullus intelligit, quæ multis antè seculis la-
tuit, nuper uero reuelata & ostensa est, sed discite
surtim atq; secretim, delectabit enim uos. Et itē: Cūm
didiceritis latenter docete, ne mihi audiat, ne ecclæ
sciat: paucis nanque concessum est tanti myste-
rii capere secretum. Nónne hæc uerba sunt illius me-
tricis, quæ apud Solomonis Proverbia uocat ad

VINCENT. LIRINEN. GALLI

se prætereuntes uiam, qui dirigunt iter suum: Qui est, inquit, uestrum insipientissimus diuertat ad me. Inopes autem sensu exhortatur, dices: Panes occultos libenter attingite, & aquam dulcem furtim bibite. Quid deinde? At ille, inquit, nescit quomodo ter-
rigenæ apud eam pereant. Qui sunt isti terrigenæ? Exponat Apostolus: Qui circa fidem, inquit, excri-
derunt. Sed operæ preclsum est totum ipsum Aposto-
li capitulum diligentius pertractare: O Timothee,
inquit, depositum custodi, deuitans prophanas uo-
cum nouitates. O, exclamatio ista et præsciætæ est
pariter et charitatis. Præuidebat enim futuros quos
etiam prædolebat errores. Quis est hodie Timotheus?
Declaratur locus Pauli ad Timoth. nisi uel generaliter uniuersa ecclesia, uel specialiter
totum corpus Præpositorum, qui integræ diuini cul-
tus scientiam uel habere ipsi debent uel aliis infun-
dere. Quid est, depositum custodi? Custodi, inquit,
propter fures, propter inimicos, ne dormientibus ho-
minibus superseminent zizania, super illud tritici
bonum semen, quod seminauerat filius hominis in a-
gro suo. Depositum, inquit, custodi. Quid est depo-
situm? Id est, quod tibi creditum est, non quod à te
inuentum: quod accepisti, non quod excogitasti: rem
non ingenii, sed doctrinæ: non usurpationis priuatae,
sed publicæ traditionis: rem ad te perductam, non à
te prolatam: in qua non author debes esse sed custos:
non institutor sed seftator: non ducens, sed sequens.
Talentum cuique traditum uerbi Depositum, inquit, custodi catholicæ fidei talentum
stodicidū, inuiolatum, illibatumque conserua. Quod tibi cre-
ditum

ADVER. PROPH. NOVAT. 21

ditum est, hoc penes te maneat, hoc à te tradatur.
Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi pro aliis
alia subiicias, nolo pro auro aut impudenter plum-
bum, aut fraudulenter æramenta supponas: nolo au-
ri speciem, sed natura planè. O Timothee, o sacer-
dos, o tractator, o doctor, si te diuinum munus ido-
neum fecerit, ingenio, exercitatione, doctrina spirita-
lis tabernaculi Beselehel, preciosas diuini dogmatis Exodi 36.
gemmas exculpe, fideliter copta, adornas sapienter,
adiice splendorem, gratiam, uenustatem. Intelligatur
te exponente illustrius, quod ante à obscurius crede-
batur. Per te postritas intellectum gratuletur, quod
ante uetus nō intellectu uenerabatur: eadē tamen
quæ didicisti doce, ut cum dicas nouè, nō dicas no-
ua. Sed forsitan dicit aliquis: Nullus ne ergo in ecclnoua di-
sia Christi profectus habebitur religionis? Habeatur cenda.
planè & maximus: Nam quis ille est tam inuidus
hominibus, tam exosus Deo, qui istud prohibere co-
netur? Sed ita tamen, ut uerè profectus sit ille fidei,
non permutatio: siquidem ad profectum pertinet, ut
in semetipsa una quæque res amplificetur: Ad per-
mutationem uero, ut aliquid ex alio in aliud trans-
uertatur. Crescat igitur oportet, & multum uehe-
menterque proficiat tam singulorum, quam omniū,
tam unius hominis, quam totius ecclesie etatum ac
seculorum gradibus intelligentia, scientia, sapiëtia:
sed in suo dūtaxat genere, in eodem scilicet dogma-
te, eodem sensu, eadēque sentētia: Imitetur anima-
rum religio rationem corporum, quæ licet annorum
processu

VINCENT. LIRINEN. GALLI

processu numeros suos euoluant, & explicitent, eadem tamen quae erant permanent. Multum interest inter pueritiae florem, & senectutis maturitatem, sed idem ipsi sunt senes, qui fuerat adolescentes: ut quamvis unius eiusdemque hominis status habitus que mutetur, una tamen nihilominus eademque natura, una eademque persona sit. Parua lactentium membra, magna iuueni, eadē ipsa sunt, tamen quot parvorum artus, tot uirorum & si qua illa sunt, quae aui maturioris aetate pariuntur, iam in seminis ratione proserua sunt, ut nihil nouum postea proferratur in senibus, quod non in pueris iam ante latenterit: Vnde non dubium est hanc esse legitimam & rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat etatis, quas in parvulis creatoris sapientia preformatuerat. Quod si humana species in aliquam deinceps non sui generis uertatur effigiem, aut certe addatur quipiam membrorum numero, uel detrahatur, necesse est ut totum corpus uel intercidat, uel prodigiosum fiat, uel certe debilitetur: Ita etiam Christianae religionis dogma, sequatur has decet profectum leges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur aetate, incorruptum tamen illibatumque permaneat. Et uniuersis partium suarum mensuris, cunctisq; quasi membris ac sensibus proprijs plenum atque perfectum sit, quod nihil praeterea permutationis admittat, nulla proprietatis dispensia,

ADVER. PROPH. NOVAT. 22

spendia, nullā definitionis sustineat uarietatem. Exempli gratia: Scuerūt maiores nostri antiquitus in hac ecclesiastica segete tritice & fidei semina, iniquū ualde & incongruum est, ut nos eorū posteri pro germana ueritate frumenti, subdititiū zizaniæ eligamus errorē. Quin potius hoc rectū & cōsequēs est, ut prius atq; extremis fibimet nō discrepātibus, de in clementis tritice & institutionis, triticei quoq; dogmatis frugē demetamus: ut cū aliquid ex illis seminū primordiis accessu tēporis euoluatur, & nūc lātetur & excolatur: nihil tamen de germinis proprietate mutantur: addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cuiusque generis natura permaneat. Absit etenim, ut rōsa illa catholici sensus plātaria incarduos spīnasque uertantur. Absit inquā, ut in isto spīrituali paradiſo, de cynamomi, & balsami surculis locum repente, atq; aconita proueniant. Qyodcunq; igitur in hac ecclesia Dei agriculturā fide patrū satum est, hoc idē filiorū industriā decet excolatur, & obseruetur, hoc idē flore, aetate maturescat, hoc idem proficiat & perficiatur. Fas est etenim ut prisca illa cœlestis philosophie dogmata processu tēporis excurentur, limentur, poliantur. Sed nefas est ut cōmutentur, nefas ut detruncētur, ut mutilentur. Accipiāt licet euidētiā, lucē, distinctionē, sed retineat necesse, est plenitudinē, integritatē, proprietatē: Nā si semel admissa fuerit hæc impia fraudis licentia, horreo dicere quantum excindendæ, atque abolendæ religionis periculum consequatur: Abdicata etenim quilibet parte catholicī dogmatī, alia quoque atq; itē alia,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

alia, ac deinceps alia & alia iam quasi ex more &
licito abdicabuntur. Porro autē singulatim partibus
repudiatis, quid aliud ad extremum sequetur, nisi ut
totum pariter repudiant? Sed & è contra, si nouitiae
ueteribus, extranea domesticis, & prophana sacra-
tis admisceri cœperint, proserpat hic mos in uniuers-
sum necesse est, ut nihil posthac apud ecclesiam re-
linquatur intactum, nihil illibatum, nihil integrum,
nihil immaculatum, sed sit ibidem deinceps impiorū
ac turpium errorum lupanar, ubi erat antea castæ
& incorruptæ sacrarum ueritatis. Sed auertat hoc
à suorum mentibus nefas diuina pietas, sitque hic
potius impiorum furor: Christi uero ecclesia sedula
& cauta depositorum apud se dogmatus custos.
Nihil in ijs unquam permuat, nihil minuit, nihil
addit, non amputat necessaria, non adponit su-
perficia, non amittit sua, non usurpat aliena: sed om-
ni industria hoc unum studet, ut uetera fideliter sa-
pienterq; tractando, si qua illa sunt antiquitus infor-
mata, & inchoata accuret & poliat, si qua iam ex-
pressa & enucleata, consolidet, firmet: si qua iā con-
firmata & definita, custodiat. Deniq; quod unquam
aliud Conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod an-
tea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligen-
tius crederetur: quod antea lētius prædicabatur, hoc
idem postea instatius prædicaretur: quod antea se-
cūrius colebatur, hoc idem postea sollicitius exco-
leretur. Hoc inquam semper, neque quicquam pre-
terea, hereticorum nouitatibus excitata Conciliorū
suorum

ADVER. PROPH. NOVAT. 23

suorum decretis catholica perfecit ecclesia, nisi ut
quod prius à maioribus sola traditione susceperebat,
hoc deinde posteris etiā per scripturæ chirographū
consignaret: magnam rerum summam paucis literis
comprehendēdo & plerunque propter intelligentiæ
lucem, non nouum fidei sensum nouæ appellationis
proprietate signando. Sed ad Apostolum redeamus:
O Thimothee, inquit, depositum custodi, deuitans ^{1.Tim. 6.}
profanas uocum nouitates. Deuita inquit, quasi ui-
peram, quasi scorpionē, quasi basiliscū, ne te nō so-
lum tactu, sed etiam uisu afflatuq; percutiant. Quid
est deuitare? Cum huiusmodi nec cibū sumere. Quid
est deuita? Si quis, inquit, uenit ad uos, & hanc do-
ctrinam non adfert. Quam doctrinam, nisi catholi-
cam, & uniuersalem? & unam eandemque per sin-
gulas etatū successiones, incorrupta ueritatis tradi-
tionem manentem, & usq; in secula sine fine māsurā?
Quid tum? Nolite, inquit, recipere eum in domum,
nec aue ei dixeritis: qui enim dicit illi aue, cōmu-
cat operibus eius malignis. Prophanas, inquit, uocū
nouitates. Quid est prophanas? Quæ nihil habent
sacri, nihil religiosi, ab ecclesiæ penitralibus, quæ est ^{proph.}
templum Dei, penitus extraneas: Prophanas inquit, ^{næ nouis}
uocum nouitates: Vocab, id est, dogmatum, rerum, rales.
sententiarum nouitates, quæ sunt uetus statu, quæ an-
tiquitati contrarie. Quæ si recipientur, necesse est
ut fides beatorum patrū, aut tota, aut certe magna
ex parte uioletur: Necesse est ut omnes omnium &
tatum fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes
uirgines,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

uirgines, omnes Clerici, leuitæ & sacerdotes, tanta confessorum milia, tanti martyrum exercitus, tanta urbium, tanta populorum celebritas & multitudo, tot insulae, prouinciae, reges, gentes, regna, nationes: totus postremo iam penè terrarum orbis, per catholicam fidem Christo capiti incorporatus, tato seculorum tractus ignorasse, errasse, blasphemasse, nescisse quid crederet, pronuncietur Prophanas, inquit, uocum nouitates deuita.

Pelagius.

Quas recipere atque sectari nunquam catholicorum, semper uero hæreticorum fuit. Et reuera, que unquam hæresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebulliuit? Quis unquam hæreses instauruit, nisi qui se prius ab ecclesiæ catholicæ universitatibus & antiquitatis confessione disceruerit? Quod ita esse luce clarius exempla demonstrant. Quis enim unquam ante profanum illum Pelagium tantam uitæ liberi presumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos adiuuandum necessariam Dei gratiam non putaret? Quis ante prodigiosum discipulum eius Celestium, reatu præuicationis Ad eomne humanum genus denegauit adstrictum? Quis ante sacrilegum Arium, trinitatis unitatem discindere, quis ante sceleratum Sabellium, unitatis trinitatem confundere ausus est? Quis ante crudelissimum Novatianum, crudelè Deum dixit, eò quod mallet mortem morientis, quam ut reuertatur & uiuat? Quis ante Magum Simonem, apostolica districione percussum, à quo uetus ille turpitudinum gurges usque in nouissimum Priscilianum continua & occulta successione manu-

Celestius.

*Sabellius
Novatianus.*

Simon magus.

Priscilianus.

ADVER. PROPH. NOVAT. 24

manauit, autorem malorum, id est, scelerum, impietatum, flagitorumque nostrorum ausus est dicere creatorum Deum? Quippe quem adserit talē hominum manibus ipsum suis creare naturam, que proprio quodam motu, & necessarie cuiusdam uoluntatis impulsu nihil aliud poscit, nihil aliud uelit, nisi peccare, eò quod furij uitiorum omnium exagitata & inflammatā, in omnia turpitudinum barathra in-exhausta cupiditate rapiatur. Innumerā sunt talia, que breuitatis studio prætermittimus, quibus tamen cunctis satis evidenter perspicueque monstratur, hoc apud omnes ferè hæreses quasi solenne esse ac legitimū, ut semper prophanis nouitatibus gaudent, antiquitatis scita fastidiant, & per oppositiones falsi nominis scientiæ à fide naufragent. Contra uero catholicorum hoc ferè proprium, deposita sanctorum patrum & commissa seruare, damnare prophanas nouitates, & sicut dixit, atque iterum prædixit Apostolus: Siquis adnuntiauerit præterquam quod acceptum est, anathema sit. Hic fortasse aliquis interroget, an & hæretici diuinæ scripturæ testimonijs utantur. Utuntur planè, & uehementer quod pacto bæretici scripturis sanctæ legis uolumina, per Mosi, per Regum libros, per Psalmos, per Apostolos, per Euangelia, per Prophetas. Sive enim apud suos, sive alienos: sive priuatim, sive publicè: sive in sermonibus, sive in libris: sive in conuiuijs, sive in plateis, nihil unquam penè de suo proferunt, quod non etiam scripturæ

VINCENT. LIRINEN. GALLI

scripturæ uerbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samosateni opuscula, Prisiliani, Eunomij, Iouiniani, reliquarumq; pestium, cernas infinitam exemplorū congeriem, propè nullam omitti paginam, quæ non noui aut ueteris Testamēti sententijs fucata ex colorata sit: Sed tanto magis cauendi & pertimescēdi sunt, quanto occultius sub diuinæ legis umbræ culis latitant: Sciunt enim factores suos nulli ferē ci-
to esse placituros, si nudi & simplices exhalentur, atque idcirco eos cœlestis eloquii, uelut quodam a-
romate aspergunt, ut ille qui humanum facile despici-
ceret errorem, diuina non facile contemnat oracu-
la. Itaq; faciunt quodij solent, qui paruulis austera
quædam temperaturi pocula, prius ora melle circu-
go dictum linunt, ut inculta ætas cum dulcedinem præsenserit,
est, Dixi, amaritudinem non reformidet. Quod etiam iis cu-
des habet, ræ est, qui mala gramina & noxios succos medica-
re phar- minum uocabulis præcolorant, ut nemo ferē ubi su-
maca:
Pharmaca præscriptum legerit remedium, suspicetur uenenum.
uerò uen- Idem denique & Saluator clamabat: Attendite uo-
nem. bis à pseudoprophetis, qui ueniunt ad uos in uestitu ouium, ab intus autem sunt lupi rapaces. Quid est ue-
stitus ouium, nisi prophetarum & apostolorū pro-
loquia, quæ uidem ouili quadā syneritate agno illi
immaculato, qui tollit peccatum mundi, tanquā uel-
lera quædam texuerunt? Qui sunt lupi rapaces, nisi
sensus hæreticorū feri & rabidi? qui caulas ecclesiæ
semper infestant, & gregē Christi quaquā possunt.
dilacerant. Sed ut fallaciis incantis ouibus obrepāt,
manente

ADVER. PROPH. NOVAT. 25

manente luporum ferocia deponunt lupinam specie,
& sese diuinæ legis sententiis, uelut quibusdam uel-
leribus obuoluunt, ut cum quisque lanarum mollicie
præsenserit, nequaquam aculeos dentium pertimes-
cat. Sed quid ait Saluator? Ex fructibus eorum co= Ex fructis
gnoscetis eos. Id est, cum cœperint diuinæ illas uo= bus cognō
ces non iam proferre tantum, sed etiam exponere,
nec adhuc iactare solum, sed etiam interpretari: tūc
amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligi-
tur, tunc nouitium uirus exhalabitur, tunc prophane
nouitates aperiuntur, tunc primum scindi sepe uia-
deas, tunc trāsferri patrum terminos, tunc catholica
fidem cædi, tunc ecclesiasticum dogma lacerari. Ta-
les erant iij, quos percutit Apostolus Paulus in secū
da ad Corinthios dicens: Nam eiusmodi, inquit, pseu
doapostoli, operari subdoli, transfigurant sese in
Apostolos Christi. Quid est transfigurantes se in
Apostolos Christi? Proferabant Apostoli diuinæ le
gis exempla, proferebant & illi: Proferebant Apo
stoli Psalmorum authoritates, proferebant & illi:
proferebant Apostoli sententias Prophetarum, &
illi nihilominus proferebant. Sed cum ea que similia
ter protulerant, interpretari nō similiter cœpissent,
tunc simplices à subdolis, tunc infucati à fucatis, tūc
recti à peruersis: tunc postremò ueri Apostoli à fal-
sis Apostolis discernebantur. Et non mirum, inquit,
ipse enim Sathanas transfigurat se in angelum lu-
cis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigu
rantur sicut ministri iustitiae: Ergo secundum Apo
stoli

VINCENT. LIRINEN. GALLI

stoli Pauli magisterium, quotiescumq; uel Pseudo-
postoli, uel Pseudoprophe^te, uel Pseudodoctores dia-
uinæ legis sententias proferūt, quibus malè interpre-
tatis errores suos adstruere conentur: nō dubiū est,
quoniam authoris sui callida machinamenta sectentur:
*Fallendi
via facil
litas.*
que ille nunquam profecto comminisceretur, nisi sci-
ret omnino nullam esse ad fallendum faciliorem viā,
quidm ut ubi nefarij erroris subinducitur fraudulen-
tia, ibi diuinorum uerborū prætendatur authoritas.
Sed dicit aliquis: Vnde probatur quod sacrae legis
exemplis diabolus uti soleat? Legat Euangelia, in
quibus scribitur: Tunc assumpit illū diabolus, id est,
dominum Salvatorem: Et statuit illū supra pinnā tem-
pli, & dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum, scri-
ptum est enim, quod angelis suis mandauit de te, ut
custodian te in omnibus iuis tuis: In manibus tollent
te, ne forte offendas ad lapidē pedem tuum. Quid hic
faciet misellis hominibus, qui ipsum dominū maiestas-
tis, scripturarū testimoniis adpetiunt? Si, inquit, filius
Dei es, mitte te deorsum. Quare? Scriptū est enī, in-
quit. Magnopere nobis doctrina loci istius atten-
denda atq; retinenda est, ut tanto euangelicæ autho-
ritatis exemplo, quādo aliquos apostolica, seu pro-
phetica uerba proferre cōtra catholicam fidē uide-
rimus, diabolū per eos loqui minimē dubitemus: Nā
scut tunc caput capitū, ita nunc quoque mēbra mē-
bris loquuntur: membra scilicet diaboli mēbris Chris-
ti: perfidi fidelibus: sacrilegi religiosis: hæretici po-
stremo catholicis. Sed quid tandem dicit? Si, inquit,
filius

Math. 4.

ADVER. PROPH. NOVAT. 26

filius Dei es, mitte te deorsum. Hoc est, filius esse uis
Dei, & hæreditatē regni cœlestis accipere, mitte te
deorsum, id est, ex istius te sublimis ecclesiæ, quæ etiā
tēplū Dei putatur, doctrina & traditione demitte.
Ac si quis interrogat quempiam hæreticorū sibi ta-
lia persuadētem, unde probas? unde doces, quod ec-
clesiæ catholicæ uniuersalem & antiquam fidem di-
mittere debeam? Statim ille: Scriptū est enim. Et cō-
tinuò mille testimonia, mille exempla, mille authori-
tates parat, de Lege, de Psalmis, de Apostolis, de
Prophetis, quibus nouo & malo more interpretatis
ex arce catholicæ in hæreses barathrum infelix a-
nimæ precipitetur. Nam uero illis quæ sequuntur pro-
missionibus miro modo incertos homines hæretici
decipere cōsuerūt: Audēt etenim polliceri, & doce-
re, quod ecclesia sua, id est, in cōmunionis sue cōuen-
ticulo magna & specialis ac planè personalis quæ-
dā sit dei gratia, adeo ut sine ullo labore, sine ullo stu-
dio, sine ulla industria, etiā si nec petat, nec querat,
nec pulsant, quicūq; illi ad numerū suū pertinēt: ta-
mē ita diuinitus disp̄sentur, ut angelicis euecli mani pedem ad
bus, id est, angelica ptectione seruati, nūquā possint lapidem
offendere ad lapidē pedē suum, id est, nunquā scan-
dalizari. Sed dicit aliquis: si diuinis eloquitis, senten-
tiis, promissionibus, & diabolus & discipuli eius u-
tuntur, quorum alii sunt Pseudoapostoli, alii Pseu-
doprophe^te & Pseudomagistri, & omnes ex to-
to hæretici, quid facient catholici homines, &
matris ecclesiæ filii? quónam modo in scripturis

D 2 sanctis

VINCENT. LIRINEN. GALLI

sanctis ueritatem à falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnoperè curabunt, quod in principio Com monitorij istius sanctos & doctos uiros tradidisse nobis, scripsimus, ut diuinum canonem secundum uniuersalitè ecclesiæ traditiones, & iuxta catholici dogmatis regulas interpretentur, in qua item catholice apostolicæq; ecclesiæ sequantur necesse est uniuersitatem, antiquitatem, consensionem. Et si quando pars contra uniueritatem, nouitas contra ueritatem, unius uel paucorum errantium dissensio contra omnium, uel certè multo plurium catholicorum consensionem rebellauerit, prefer potiores, corrupcionis uniueritatis integratam: in qua eadem uniueritate nouitatis prophanitati, antiquitatis religionem, itemque in ipsa ueritate unius siue paucissimorum temeritati primum omnium generalia, si qua sunt uniuersalis Concilij decreta præponant, tunc deinde si id minus est, sequantur quod proximum est, multorum atque magnorum consentientes sibi sententias magistrorum, quibus adiuuante domino fideliter, sobrie, sollicite obseruatis, non magna difficultate noxios quoisque exurgentium hæreticorum reprehēdemus errores. Hic iam consequens esse uitetur hære deo, ut exemplis demonstrem, quónam modo prophana hæreticorum nouitates, prolati atque collatis ueterum magistrorū concordantibus sibimet sententiis, & reprehendantur & condemnentur, quem tamen antiqua sanctorum patrum consensio, non in omnibus diuinæ legis questiunculis, sed solum certè preci-

Quod de
prehēdā
tur hære

ADVER. PROPHA. NOVAT. 27

præcipue in fidei regula magno nobis studio & inuestiganda est, & sequenda. Sed neq; semper, neque omnes hæreses hoc modo impugnandæ sunt, sed nouitæ recentesque tantummodo, cùm primum scilicet exoriuntur, antequā infalsarint uetusq; fidei regulas, ipsius temporis uetentur angustijs, ac priusquam manante latius ueneno maiorū uolumina uitiare co[n]u[n]etur: Ceterū dilatatae & inueteratae hæreses nequaquā hac uia adgrediendæ sunt, eò quòd prolixo temporum tractu, longa ijs furandæ ueritatis patuerit occasio. Atque ideo quascunq; illas antiquiores, uel schismatū uel hærecon prophanitatis, nullo modo nos oportet, nisi aut sola, si opus est, scripturarū authoritate cōuincere, aut certè iam antiquitus uniuersalibus sacerdotiū catholicorum Concilii conuictas damnatasque uitare. Itaq; cùm primum mali cuiusque erroris putredo crumpere experit, & ad defensionem sui quedam sacræ legis uerba furari, eaque fallaciter & fraudulenter exponere, statim interpretando canonimaiorū sententiæ congregandæ sunt, quibus illud quodcunque exurget nouitium, ideoque prophanū, & absque illa ambage prodatur: & sine illa retractatione damnetur. Sed eorum duntaxat patrum sententiæ conferendæ sunt, qui in fide & communione catholica sancte, sapi nte[re] constanter uiuentes, docentes & permanentes, uel mori in Christo fideliter, uel occidi pro Christo feli[ci]ter meruerunt. Quibus tamē hac lege credēdū est, ut quicquid uel omnes uel plures uno eodemq; sensu manifeste,

VINCENT. LIRINEN.GALLE

manifeste, frequenter, persequerater, uelut quodē cōsen-
tiente sibi magistrorū Concilio, accipiendo, tenēdo,
tradendo firmauerint, id pro indubitate, certo ratō=
que habeatur: Quicquid uero, quamuis ille sanctus
et doctus, quamuis episcopus, quamvis Confessor et
martyr, præter omnes, aut etiā contra omnes sen-
serit, id inter proprias et occultas et priuatas opis-
nianulas à cōmunis et publicæ, generalis sententiæ
authoritate secretū sit, nec cū summo aeternæ salutis
periculo, iuxta sacrilegā hæreticorū et schismatico-
rū cōsuetudinē uniuersalis dogmatis antiqua uerita-
te dimissa, unius hominis nouitii si ceterum errorem.
Quorū beatorū patrū sanctū catholicūq; cōsensum
ne quis sibi temere cōtēnēdū forte arbitretur, ait i pri-
ma ad Corīthios Apostolus: Et quos dā quidē posuit
deus in ecclesia, primū Apostolū: Quorū ipse unus
erat: Secūdo Prophetas: qualē in actibus Apostolo-
rū legimus Agabū: Tertio doctores, qui tractatores
nunc appellantur, quos hic idem Apostolus etiam
Prophetas interdum nuncupat, eō quod per eos Pro-
phetarum mysteria populis aperiantur. Hos ergo in
ecclesia: Dei diuinitus per tempora et loca dispen-
satos, quisquis in sensu catholici dogmatis unum a-
liquid in Christo sentientes contempserit, non homi-
nē contenit, sed Deum, à quorum ueridica unitate
ne quis discrepet, impensis obtestatur idem Aposto-
lus dicens: Obsecro autem uos Fratres, ut id ipsum
dicatis omnes, et nō sint in uobis schismata, sitis au-
tem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.

Qyod

ADVER. PROPH. NOVAT. 28

Quod si quis ab eorum sententie cōmunione desci-
uerit, audiet illud eiusdem Apostoli: Non est Deus
dissentionis, sed pacis. Id est, non eius, qui à conser-
tiendi unitate defecerit, sed eorū qui in consentiendi
pace permanerint. Sicut in omnibus inquit, ecclesias
sanctorum doceo, id est, catholicorum, quæ ideo san-
ctæ sunt, quia in fidei communione persistunt. Et ne
quis forsitan prætermis ceteris, se solum audiri,
sibi soli credi arrogaret, paulo post ait: An à uobis
inquit, uerbum dei proceſſit, aut in uos solos deue-
nit? Et ne hoc quasi perfunctione acciperetur, adie-
cit. Si quis inquit, uidetur Propheta esse aut spiritua-
lis, cognoscat quæ scribo uobis, quia dominis sūt mā-
data, quæ utique mandata, nisi, ut si quis est Prophe-
ta, aut spiritualis, id est, spiritualium rerum magister,
summo studio et equalitatis et unitatis cultor exi-
stat, ut scilicet neque opiniones suas ceteris præfe-
rat, et ab uniuerorum sensibus non recedat. Cuius
rei mandata qui ignorat, inquit, ignorabitur, id
est, qui aut nescita non discit, aut scita contem-
nit, ignorabitur, hoc est, indignus habebitur qui
inter unitos fide et exæquatos humilitate diuini-
tus respiciatur: quo malo nescio an quicquam acer-
bius cogitari queat. Quod tamen iuxta Apostoli-
cam comminationem Pelagiano illi prouenisse cer-
nimus Iuliano, qui se collegarum sensui aut Julianus,
incorporare neglexit, aut excorporare pre-
sumpsit. Sed iam tempus est ut pollicitum pro-
feramus exemplum, ubi et quomodo sanctorum
patrum

D 4

VINCENT. LIRINEN.GALLI

patrum sententiae congregatae sint, ut secundum eas ex decreto atque auctoritate concilii, ecclesiasticae fidei regula figeretur. Quod quod commodius fiat, hic sit iam huius Commonitorii modus, ut cetera que sequuntur ab alio sumamus exordio.

Secundum Commonitorium interlapsum est, neque ex eo amplius quicquam, quam postrema particula remansit, id est, sola recapitulatio, qua & subiecta est.

QUAE cum ita sint, iam tempus est ut ea que duobus iis Commonitoriorum dicta sunt, in huius secundi fine recapitulemus. Diximus in superioribus hanc fuisse semper & esse hodieque catholicorum consuetudinem, ut fidem fidei christi uera duabus iis modis adprobet. Primum diuini consiance auctoris auctoritate deinde ecclesiasticae catholicae traditione: non quia canon solus non sibi ad uniuersam sufficiat, sed quia uerba diuina pro suo plerique arbitratus interpretantes, uarias opiniones errorisque concipient. Atque ideo necesse sit, ut ad unam ecclesiastici sensus regulam scripturarum & coelestis intelligentia dirigatur: in iis duntaxat principiis questionibus, quibus totius catholicici dogmatis fundamenta nituntur. Item diximus, in ipsa rursus ecclesia uniuersitatis pariter & antiquitatis consensionem spectari oportere, ne aut ab unitatis integritate in parte schismatis abrumpatur, aut è uetus ecclesia religione in heresicon nonitates precipitemur. Item diximus, in ipsa ecclesia uetus et duo quae dæ uehemen-

ADVER. PROPH. NOVAT. 29

uehementer studioseque obseruanda, quibus penitus in herere deberent quicunque haeretici esse nolint: primum si quid esset antiquitus ab omnibus ecclesiasticae catholicae sacerdotibus uniuersalis Concilii auctoritate decretum. Deinde si qua noua exurgeret questio, ubi id minimè reperiretur, recurrendu ad sanctorum patrum sententias, eorum duntaxat, qui suis quique temporibus & locis in unitate communionis & fidei permanentes, magistri probabiles extitissent. Et quicquid uno sensu atque consensu tenuisse inueniretur, id ecclesiastice uerum & catholicum absque ullo scrupulo iudicaretur. Quod ne presumptione magis nostra quam auctoritate ecclesiastica promere uideremur, exemplum adhibuimus sancti Concilii, quod ante triumnum fermè in Asia apud Ephesum celebratum est, uiris clarissimis Basso Antiochoque Consulibus. Vbi Concilium cum de sanctis fidei regulis disceptaretur, ne qua illuc forsitan prophana nouitas in modum perfidie Ariminensis obreperet, uniuersis sacerdotibus, qui illorum ducenti ferè numero conuenerant, hoc catholicissimum, fidelissimum, atque optimum factu uisum est, ut in mediis sanctorum patrum sententiae proferrentur, quorum aliquos martyres, alios Confessores, omnes vero catholicos sacerdotes fuisse, & permanisse constaret: ut scilicet ritè atque solenniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur, & prophanae nouitatis blasphemia condemnaretur. Quod cum ita factum foret, iure meritoque impius ille Nestorius, catholicæ uetus etati contrarius: beatus uero

VINCENT. LIRINEN. GALLI

uerò Cyrus sacros sanctæ antiquitati consentaneus iudicatus est. Et ut ad fidem rerum nihil deferset, etiam nomina & numerum, licet ordinem fuissemus oblitis, edidimus eorum patrum iuxta quorum ordinem ibi dem cōcinentē sibi cōcordēmq; sententiā, & legi sa cræ proloquia exposita sunt, & diuini dogmatis regula constabilita est: Quos ad cōfirmandam memoriā hic quoque recēdere nequaquam superfluum est. Sunt ergo iūi, quorū in illo Cōcilio, uel tanquā iudiciu, uel tanquā testiū scripta recitata sunt. Sāctus

Petrus Alexandrini
nus
Athanasius.
Theophilus.
Cyrillus.
Gregori
nus.
Basilius
Cesariensis.
Feliz.
Julius.
Cyprianus.
Ambro
fus.

Petrus Alexadrinus Episcopus, doctor p̄stantissimus & martyr beatissimus: Sāctus Athanasius eiusdem ciuitatis antistes, magister fidelissimus & confessor eminētissimus. Sanctus Theophilus eiusdem itē urbis episcopus, uir fidei, uita, scientia satis clarus: cui successit uenerātus Cyrus, qui nūc Alexandrinam illustrat ecclesiā. Et ne forstā unius ciuitatis ac prouinciae doctrinā h̄ec putaretur, adhibita sunt etiam illa Capadocie lumina, sanctus Gregorius Episcopus & Cōfessor de Nazando, uel Nazanzo, Sāctus Basilius Cesaree Capadocie episcopus & cōfessor. Sanctus item alter Gregorius Nyssenus episcopus, fidei, conuersationis, integratatis & sapientie merito fratre Basilio dignissimus. Sed ne sola gratia aut oriens tātum, uerū etiam occidētalis & latinus orbis ita semper sensisse ad probaretur, lectæ sunt quoque ibi quædam ad quosdam Epistolæ sancti Felicis martyris, & sancti Iulij urbis Rome Episcoporum. Et ut non solum caput orbis uerū etiam latera illi iudicio

ADVER. PROPH. NOVAT. 30

iudicio testimonium perhiberent, adhibitus est à mediæ beatissimus Cyprianus episcopus Carthaginensis & martyr. A septentrione, sanctus Ambrosius Mediolanensis Episcopus. iūi sunt igitur omnes apud Ephesum sacrato decalogi numero magistri, consiliarij, testes iudicēsque producti quorum beata illa Synodus doctrinam tenens, consilium sequēs, credens testimonio, obediens iudicio, absque tēdio, p̄sūptione, & gratia de fidei regulis pronuntiavit. Quāquam multò amplior maiorum numerus adhiberi potuerit, sed necesse nō fuit: quia neq; multitudine testium negotiū tempora occupari oportebat, & decem illos non aliud ferē sensisse, quād ceteros omnes collegas suos nemo dubitabat. Post quæ omnia adiecimus etiam beatam Cyrilli sententiam, quæ gestis ip̄sis ecclesiasticis continetur: Nanque cum lectu esset sancti Capreoli Episcopi Carthaginensis Epistola, qui nihil aliud intendebat, & precebat, nisi ut expugnata nouitate, antiquitas defendetur, ita episcopus Cyrus prolocutus est, & definiuit: quod hic quoque interponere non ab re uidetur: ait enim in fine gestorum: Et h̄ec, inquit, quæ lecta est Epistola, uenerandi & multi reliquias Episcopi Carthaginensis Capreoli fidei gestorum inseretur, cuius aperta sententia est: null enim antiquæ fidei dogmata confirmari: nouitia uero & superflue adiuenta, & impie promulgata reprobari atque damnari: Omnes Episcopi adclamauerunt, h̄e omnium uoces sunt, hec omnes dicimus,

VINCENT. LIRINEN. GALLI

dicimus, hoc omnium uotū est. Quæ tandem omnium uoces, atque omnium uota, nisi ut quod erat antiquius traditum teneretur? quod adiuūtum nuper, expletoderetur? Post quæ admirati sumus & prædicauimus quanta Concilij illius fuerit humilitas & sanctitas, & tot numero sacerdotes, penè ex maiore parte metropolitani, tantæ eruditio[n]is, tantæ que doctrinæ, ut propè omnes possint de dogmatibus diffundare: Quibus propterea ipsa in unum congregatio audiendi à se aliquid & statuēdi addere uideretur fiduciam, nihil tamen nouarent: nihil præsumerent: nihil sibi penitus arrogarent, sed omnimodis præcauerent, ne aliquid posteris traderent, quod ipsi à patribus non accepissent. Et nō solum in præsentirem bene disponerent, uerū etiam post futuris exempla praberent, ut & ipsi scilicet, sacra & uetus statis dogmata colerent: prophanae uero nouitatis adiuuentia dannarent. Inueni sumus etiam in Nestorijs sceleratam præsumptionem, quod sacram scripturam se prium & solum intelligere, & omnes eos ignorasse iactaret, quicunque ante se magisterii munere prediti diuina eloquia tractauissent: uniuersos scilicet sacerdotes, uniuersos Cōfessores & martyres, quorum alii explanassent Dei legem, alii uero explanatis consensissent, uel credidissent. Totam postremò etiam nunc errare, & semper errasse adseueraret ecclesiam, quæ, ut ipsi uidebatur, ignaros, errorios; doctores & secuta esset, & sequeretur. Quæ omnia licet cumulate abundeque sufficerent ad prophanas